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Dugo već vremena slušamo o 
krizi, katastrofama, nesrećama, 
zlu. Crne kronike sve su punije. 
Čovjek bez duše i srca, spreman je 
počiniti nevjerojatna zla. Što više: 
mnogi su mišljenja da se danas ne 
isplati biti dobar. Nisu niti svjesni 
da su time već u startu pokazali  
svoju spremnost na zao čin.

Unatoč tomu, čovjekov vapaj 
za dobrim, srećom, mirom – ne 
iščezava. Čovjek želi biti sretan, 
miran, radostan... Za to se traži 
gospodstvo situacije. Tempo 
života je vrlo užurban, pa se 
niti gospodarenje situacijom ne 
može lako postići. Mladi nastoje 
“iskoristiti” sve moguće blagodati  
koje im mladost pruža. No, kada 
ona prođe, posljedice ostaju. 
Američki romanopisac Ernest  
Hemingway je to definirao  
ovako: “Mladost imamo da bismo  
činili gluposti, a starost da bismo 
za tim glupostima žalili”. Zašto 
je to tako? Zašto je mladost  
slijepa uočiti opasnosti, a  

nasuprot tomu, izvanredno je 
hrabra igrati se sa životom?

Jedno od rješenja krije se  
upravo u već spomenutoj  
teoremi: “Danas se ne isplati biti 
dobar!” Budući da se ne vjeruje  
u pobjedu dobra, čovjek je 
odvažan srljati svugdje gdje vidi i 
malo užitka. Zbog tog, makar i 
lažnog blaženog osjećaja, te zbog  
nedovoljnog životnog iskustva,  
mladi čovjek je spreman na rizik.  
Oni, pak, koji su i u malim stvarima 
nalazili sreću, osjetili su radost 
jer su najbolja djela učinjena 
u njihovom životu ona mala,  
bezimena, možda i nezapamćena, 
djela dobrote i ljubavi. Prvi i  
osnovni, dakle, korak jest vjera 
u pobjedu dobra. Ne može se 
činiti zlo da bi se postiglo dobro. 

Uskrs je vjernicima dokaz u 
sve to. To je blagdan pobjede  
dobra nad zlim. Ono nikad nema 
posljednju riječ. Bog je svakom  
zlu stao na kraj. Radujmo  
se toj spoznaji. Sretan Uskrs!

Nisu vremena loša, 
nego čovjek

Riječ urednika

v l č .   d r.   M a r i n k o   S t a n t i ć
Urednik Hosane i upravitelj Zajednice

2HOSANA

PETAR

DARKO

RUDOLF

DRAŽEN

SANDRO

SLOBODAN

Dugo već vremena slušamo o 
krizi, katastrofama, nesrećama, 
zlu. Crne kronike sve su punije. 
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da su time već u startu pokazali  
svoju spremnost na zao čin.
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miran, radostan... Za to se traži 
gospodstvo situacije. Tempo 
života je vrlo užurban, pa se 
niti gospodarenje situacijom ne 
može lako postići. Mladi nastoje 
“iskoristiti” sve moguće blagodati  
koje im mladost pruža. No, kada 
ona prođe, posljedice ostaju. 
Američki romanopisac Ernest  
Hemingway je to definirao  
ovako: “Mladost imamo da bismo  
činili gluposti, a starost da bismo 
za tim glupostima žalili”. Zašto 
je to tako? Zašto je mladost  
slijepa uočiti opasnosti, a  

nasuprot tomu, izvanredno je 
hrabra igrati se sa životom?

Jedno od rješenja krije se  
upravo u već spomenutoj  
teoremi: “Danas se ne isplati biti 
dobar!” Budući da se ne vjeruje  
u pobjedu dobra, čovjek je 
odvažan srljati svugdje gdje vidi i 
malo užitka. Zbog tog, makar i 
lažnog blaženog osjećaja, te zbog  
nedovoljnog životnog iskustva,  
mladi čovjek je spreman na rizik.  
Oni, pak, koji su i u malim stvarima 
nalazili sreću, osjetili su radost 
jer su najbolja djela učinjena 
u njihovom životu ona mala,  
bezimena, možda i nezapamćena, 
djela dobrote i ljubavi. Prvi i  
osnovni, dakle, korak jest vjera 
u pobjedu dobra. Ne može se 
činiti zlo da bi se postiglo dobro. 

Uskrs je vjernicima dokaz u 
sve to. To je blagdan pobjede  
dobra nad zlim. Ono nikad nema 
posljednju riječ. Bog je svakom  
zlu stao na kraj. Radujmo  
se toj spoznaji. Sretan Uskrs!



VIJESTI
- Na dobrotvornome  
koncertu vokalnoga sastava  
„Matheus“ iz Bizovca, 
koji se održao 6.1.2013. u  
Subotici, za Zajednicu 
„Hosana“ prikupljeno je 
17.400,00 din i 40 eura. 
Zahvaljujemo.

- Od 1.2.2013. naša Zajed-
nica ima novoga voditelja.  
Dosadašnjeg voditelja,  
Igora Tot-Horgoši zamijenio 
je Predrag Vidakov. Pod-
sjetimo: Igor je bio voditelj 
Zajednice od 5.10.2008. 
do 31.1.2013. godine. 
Dosadašnji voditelj je  
osjetio umor i zasićenost, 
te se zahvalio na ovoj 
dužnosti. Obojici želimo 
obilje Božjeg blagoslova u 
životu i daljnjem radu.

- Andraš Škofljanec iz 
Subotice je u nedjelju 
10.2.2013. godine službeno 
završio svoj boravak u Za-
jednici „Hosana“. Andrašu 
čestitamo i neka ga Božji 
blagoslov prati kroz život.

- Naš štićenik, Sandro 
Mulić iz Sarajeva je od 12. 
do 26.2.2013. godine, bio 
kod kuće na svojoj prvoj 
provjeri.

Pod okriljem prekrasne Gradske 
vijećnice u Subotici održan je humanitarni  
događaj koji je obilježio početak ove  
godine. Dvostruki pobjednici HosanaFesta, 
mladi Bizovčani, članovi vokalnog sastava 
„Matheus“, održali su u snježno predvečerje, 
6.1.2013. godine, tradicionalni humanitarni  
koncert podrške, kada je ujedno bila i  
prigoda za prikupljanje sredstava za štićenike 
Zajednice Hosana.

U svečanom tonu, uz sjajna svjetla  
i ugođaj koji ova dvorana ostavlja na  
posjetitelje, svojim božanstvenim glasovima  
otpočeli su sa pjesmama. Koncert su  
nastavili u blagdanskom i svečanom tonu 
uz svoj bogati repertoar. Publika je u 
oduševljenju pjevala sa njima svaki stih,  
svaki ton. Nizale su se pjesme do prve stanke 
kada su nazočni čuli svjedočenje jedne  
majke štićenika, gospođe Ruže Tonković. 
Ona je u vrlo iskrenom i potresnom tonu 
ispričala priču o svojoj obitelji, o greškama i  
porazu, ali i o trenutku otrežnjenja i ponovnog  
stajanja na noge u vjeri i zajednici. Opisala 
je kako su njena obitelj, a i ona, upoznali 
Boga i kako su pronašli put utjehe i nade do  
ozdravljenja.

Ogroman aplauz i veliku sućut izazvalo 
je svjedočenje štićenika Zajednice Sandra 
Mulića iz Sarajeva. Sandrova priča. Priča o 
obitelji, razvodu njegovih roditelja, o ocu 
koji zaboravlja svoje dijete, o greškama koje 
roditelji tako često čine pri odgajanju svoje 
djece. O nedostatku prave obiteljske brige, 
ljubavi i posvećenosti. O djetetu, mladiću, 
koje samo ne uspijeva pronaći onaj najbolji, 
pravi put, već pada u vrtlog droge u potrazi 
za sigurnošću. Potresna priča, koja je noćna 
mora svakog roditelja, o silasku u pakao. On 

je ne štedeći sebe, bez uljepšavanja ispričao 
svoju tešku životnu priču, potpuno svjestan 
svakog lošeg poteza. Posebnu buru emocija 
izazvala je njegova ogromna borba da ustraje 
na putu istine, vjere i povratka sebi. Naime, 
Sandro pokušava izaći na kraj sa svojim  
porokom vrlo dugo i bio je u pet zajednica 
do sada. Neke od tih zajednica je napuštao, 
neke završavao do kraja, ali se uvijek iznova 
trudio da se pobjedi i vrati. Kao Sizif, uvijek 
gurajući svoj kamen ispočetka. Želimo mu 
da ovaj put uspije.

Poslije ovoga se vlč. Marinko Stantić 
kratkim govorom obratio prisutnima, te im 
se ovako i zahvalio za učešće i prisustvo, 
kao za dobrovoljne priloge koje su dali za  
Zajednicu Hosana. 

Koncertu je nazočila i drugoplasirana s 
HosanaFesta Tajana Šarić, koja iako iz Dugog 
Sela kraj Zagreba, nije mogla da propusti 
ovaj događaj. Ovu njenu gestu pozdravili su 
svi nazočni i nagradili ju velikim pljeskom.

Ovu svečanost vjere, dobrote i želje 
da se pomogne svom bližnjem, narušavao 
je pogled na sjedala u Dvorani. Gotovo je 
polovina bila nepopunjena. Negdje, zbog 
nečega izostao je veći broj posjetitelja ovog 
humanitarnog događaja. Nadamo se da će 
ova slika u budućnosti biti sasvim drugačija. 
Neka svatko u svom srcu pronađe mjesto i 
osjećaj za drugog čovjeka. Tek tada će i nama 
samima biti neusporedivo bolje.

Koncert je završen uz podjelu  
prigodnih poklona članovima Matheusa i 
njihovoj voditeljici prof. Sandri Lovrinčević. 
U pjesmi i veselju proveli smo divnu večer uz 
osjećaje da radimo nešto važno, da brinemo 
za bližnjeg svog.
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Reportaža

VEČER PODRŠKE

Piše: Tatjana Njegomir
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da se pomogne svom bližnjem, narušavao 
je pogled na sjedala u Dvorani. Gotovo je 
polovina bila nepopunjena. Negdje, zbog 
nečega izostao je veći broj posjetitelja ovog 
humanitarnog događaja. Nadamo se da će 
ova slika u budućnosti biti sasvim drugačija. 
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osjećaj za drugog čovjeka. Tek tada će i nama 
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Hosana: Što Vas motivira za volonterski rad?
Tanja: Prije svega trudim se da ne slijedim  
put oholosti. Uvijek se pokaže da je put 
poniznosti uspješniji. Kao što je papa 
Ivan Pavao II. rekao: “Prije svega urođeni 
pokreti srca koji tjeraju svako stvorenje da  
pomogne bližnjem. To je zakon postojanja. 
Volonter isijava radost koja nadilazi ono što 
je učinio kad uspije u slobodnom davanju 
sebe drugima.” Motivira me i rečenica iz  
Biblije koju često ponavljam: “I da imam dar 
prorokovanja i znam sve tajne i sva znanja i 
da imam vjeru da bi i brda premještao, a da 
ljubavi nemam, ništa sam.” (1 Kor 13,8).

Hosana: Koliko vjera utječe na Vaš život?
Tanja: Vjera je smisao mog života. Ona me 
ispunjava mirom i srećom. Još kao mala 
kada sam imala neki plan, želju ili ambicije  
molila sam Boga da mi pomogne da to  
ostvarim. Tako je ona vrlo rano postala 
neizostavni dio ili smisao mog života. Ništa u 
životu nisam radila bez Boga, ako je to nešto 
dobro i Božje, jako sam radosna, a ako je loše 
opet mislim na Boga, pa se kajem i molim za 
pomoć da ispravim grešku.

Hosana: Prema Vašem mišljenju, zašto je  
problem ovisnosti sve zastupljeniji?
Tanja: Današnji svijet promovira koristo- 
ljublje i osobna zadovoljstva. Ljudi su 
pohlepni i tako misle da se osjećaju dobro.  
Materijalizam uništava mnoge obitelji, a bez 
zdrave obitelji nema zdravog odrastanja i 
tako se mladi izgube i neki izlaz vide u drogi.
 
 

Hosana: Koji Vam je životni moto?
Tanja: Promatrajući svoj život osjećam 
da mi je životni moto: “O ljubavi tvojoj,  
Gospodine, pjevat ću dovijeka” (Ps 89,2). 
Rado ga ponavljam. On me nosi.

Hosana: Kakvo je Vaše mišljenje o štićenicima  
Zajednice Hosane?
Tanja: Cijenim ih kao velike ljude, jer su vrlo 
hrabri posto su donijeli tako veliku odluku. 
Hrabri su. Takvi su vrlo rijetki. Svaki dan 
njihovog života u Zajednici za vrijeme  
oporavka je korizma. Takve pokore, koje 
se oni drže, vjerujem da rijetko tko ima.  
Mi nikada.

Kratki životopis
Tanja Vukadinović, rođ. Stipančević. Rođena 
u obitelji grafičara, majka knjigovezac, a otac 
tehnički urednik. Vrlo rano još kao dijete željela 
je biti grafičar. Išla je u Grafičku srednju školu. 
Završila Master studije na Fakultetu tehničkih 
nauka odsjek Grafičko-inženjerstvo i dizajn u 
Novom Sadu. Od 1999. g. zaposlena u tiskari  
Birografika u Subotici, a od njene privatizacije 
radi kao tehnički direktor tiskare Rotografika. 
Za vrijeme srednje škole radila u Subotičkim  
novinama, a bila je i član Sportske redakcije  
Subotičkih novina kod čuvenog urednika čika  
Milenka Brustulova iz čije redakcije su izrasli 
mnogi ugledni inženjeri, liječnici, odvjetnici, 
novinari, veleposlanici... na što je posebno  
ponosna. Godine 2008. stupa u brak sa Goranom 
Vukadinovićem, s kojim 2012. dobiva kćerku  
Katarinu.

Razgovor sa Tanjom Vukadinović, 
prijateljem i volonterkom Zajednice Hosana

ŠTIĆENICI 
ZAJEDNICE
SU HRABRI 
LJUDI
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Dvije konkurentne fabrike obuće osjetile su da mogu proširiti 
svoju prodaju iz Europe u Afriku. Svaka fabrika poslala je svog  
najboljeg prodavača da ispita teren, dajući im pritom titulu  
“Direktor prodaje za afrički sektor”.

Nakon nekoliko dana, jedan od prodavača javlja se  
generalnom direktoru u Europskoj centrali i kaže:

- “Nećete mi vjerovati, ali ovdje nitko ne nosi cipele. Ovo je 
čisto gubljenje vremena. Vraćam se nazad”.

Konkurent iz druge fabrike istoga dana zove svoju glavnu 
centralu u Europi i kaže: 

- “Nećete mi vjerovati, ali ovdje nitko ne nosi cipele. Pošaljite 
mi što je moguće više pari cipela”.

PRIČA O NAŠEM UVJERENJU

Poučna priča 
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Odbacite negativan pogled na svijet, 
pozitivnim razmišljanjem sve je ostvarivo. 
Brza rješenja za vraćanje samopouzdanja 
ne postoje. Želite li poraditi na vjerovanju 
u sebe, okrenite se sebi i svojim snagama, 
jer samo tako možete riješiti problem. Sve 
što vam je potrebno je volja, trud i vrijeme. 
Brza rješenja nisu moguća, jer ako ste dvade-
set godina imali negativno mišljenje o sebi, 
toga se negativnog modela razmišljanja ne 
možete riješiti na brzinu.

Uspješne osobe svoje ciljeve ostvaruju 
polako, korak po korak, a ne preko noći. 
Samo uz trud i brojne pokušaje uspjet ćete 
se zauvijek riješiti negativnih misli i vratiti 
izgubljenu vjeru u sebe. Kad god vas obuzmu 
crne misli, počnite razmišljati ili raditi nešto 
što vas veseli. U stresnim situacijama te se 
negativne misli mogu ponovno javiti, ali ključ 
je u tome da se s njima treba hrabro suočiti i 
naučiti izići na kraj. Recept za vraćanje samo-
pouzdanja je jednostavan, a sastoji se od pet 
ključnih koraka pomoću kojih ćete uz trud 
i, naravno, strpljenje, postići željene rezul-
tate i uspjeh u svemu čega ćete se prihvatiti 
u privatnom ili poslovnom aspektu života. 
Thomas Edison tvrdi da su životne neuspje-
he napravili upravo oni ljudi koji su odustali 
od cilja ne uvidjevši koliko su blizu uspjehu. 
Preispitajte svoje želje, postavite prioritete, 
budite ustrajni i strpljivi, te polako koračajte 
ka ostvarenju svojih ciljeva.

1. Donesite odluku
- Razmislite što želite i postavite prioritete, 

samo prave odluke učinit će život onakvim 
kakav želite;

- Usrećiti vas mogu i male stvari  
(npr. uživanje u omiljenom hobiju);

- Nakon odluke, sastavite popis  
pogodnosti koje vas čekaju kad ostvarite cilj.

2. Obvežite se
- Besciljno skakutanje s jednog cilja na 

drugi neće vas nikud dovesti, energiju ćete 
trošiti u prazno;

- Držite se jednog cilja i obvežite se da 
ćete ga zaista provesti u djelo;

- Tek kada odluke postanu obaveze, bit 
ćete bliže ostvarivanju svog cilja.

3. Krenite u akciju
- Sad je vrijeme za odlučne i konkretne 

korake prema ostvarenju unaprijed  
postavljenog cilja;

- Ne posustajte, ne prepuštajte se  
strahovima i osjećaju nesigurnosti;

- Čekanje ne vodi nikamo, uspješni ljudi su 
ljudi od akcije, oni djeluju za svoj cilj.

4. Vratite vjeru u sebe
- Borba za vraćanje izgubljenog  

samopouzdanja vrijedna je truda koji će vam 
se trostruko vratiti;

- Neka vas neuspjesi ne obeshrabruju, 
nastavite polako prema cilju;

- Naučit ćete mnogo o sebi, otkriti ljepotu 
svoje duše i ciljeve kojima ona teži.

5. Fokusirajte se
- Organizirajte svakodnevne obaveze, 

tako ćete imati vremena i lakše ostvariti  
postavljeni cilj;

- Ne dopustite da vam sitnice odvlače  
pozornost, uvijek se krećite i djelujte prema 
cilju;

- Odvojite vrijeme tijekom kojeg ćete 
se baviti isključivo ostvarivanjem zadanih  
ciljeva.

www.savjetnikuspjeha.com

7 HOSANA 8HOSANA

KORAK PO KORAK   DO USPJEHA
Razmišljanja



Prije mnogo godina američki psiholog Walter  
Mischel proveo je pokus na djeci predškolske dobi.  
Okupio je skupinu četverogodišnjaka oko stola  
na kojem su se nalazili kolačići. Psiholog im je  
rekao da na nekoliko minuta mora otići iz  
prostorije. Ako budu mogli pričekati da se vrati, dat će 
im po dva kolačića. Ako pak ne budu mogli pričekati, 
u tom slučaju mogu dobiti samo po jedan kolačić. 
Jedan kolačić odmah ili dva kolačića malo kasnije. 
Takav je bio dogovor. Potom je otišao. Što su djeca 
učinila? Nekoliko „klinaca“ nije moglo odoljeti, pa su 
pojeli svoj kolačić čim je psiholog otišao iz sobe. Neki 
su pak izdržali nekoliko minuta i tek tada odustali i  
pojeli svoj kolačić. Drugi su njuškali svoje kolačiće.  
Jedno je dijete čak počelo prstićima skidati samo šlag  
s kolačića i usporeno ga jesti. No, nekoliko je klinaca  
čvrsto odlučilo odoljeti iskušenju i pričekati. Stoga  
su prstima prekrivali oči, spuštali glavu, pjevali sami  
sebi, igrali igrice, skrivali se ili čak pokušavali  
zaspati. Kad se psiholog vratio, onima koji su izdržali  
dao je njihova dva pošteno zarađena kolačića.

Zanimljivo je kako je istraživač potom pratio 
živote svakog od te djece sve do kraja srednje 
škole. Primijetio je da su oni koji su odoljeli iskušenju  
pojesti kolačić daleko bolje uspjeli u životu od onih  
koji nisu mogli čekati. Bolje su se prilagođavali, imali su  

više samopouzdanja, bili su popularniji i pouzdaniji.  
Također su imali i mnogo bolji uspjeh u školi.

Što nam govori ovaj zanimljiv pokus? Ono što svi 
vrlo dobro znamo, ali se ipak toga ne pridržavamo. Važno 
je ostati odlučan i predan. Ništa se veliko ne događa 
bez odlučnosti i spremnosti na odricanje. Ponekad se  
jednostavno prepustimo lošim navikama te se protiv 
njih ne borimo ili ih jednostavno ne mijenjamo. Npr. 
svi znamo da jedan sat sna prije ponoći vrijedi kao dva 
sata iza ponoći. Ipak se sve više ljudi, a osobito mladih, 
prepuštaju toj lošoj navici i odlaze spavati poslije ponoći. 
Mogli bismo nastaviti s nabrajanjem drugih sličnih loših  
navika.

Isus je od svojih učenika tražio odlučnost. Bio je 
zahtjevan i jasno im je rekao da jednom kada krenu za 
njim ne gledaju u ono što su ostavili, nego u ono što će 
dobiti. Potiče ih da gledaju prema naprijed i odlučno  
prihvate svoj križ, a to je zapravo život od kojeg  
ne treba bježati, nego ga zavoljeti i u dobrim i u  
lošim trenucima. Užitka i radosti zapravo nema bez  
odlučnosti i spremnosti za odricanje. Mnogi su ljudi  
danas postali nesposobni uživati, jer se više ničega ne 
mogu odreći. Žele pojesti sve kolačiće odmah i bez odlaganja.

Neka nam milost Božja podari snage da budemo 
odlučni i već danas se othrvamo nekoj lošoj navici.

D. M.

DAR   ODLUČNOSTI
Upoznajmo pravila Zajednice
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Grijeh je prisutan u čovjekovoj 
povijesti: bilo bi uzaludno pokušavati za 
to ne znati ili toj tamnoj stvarnosti davati  
druga imena. Da se pokuša shvatiti što je 
grijeh, treba ponajprije priznati duboku 
vezu čovjeka s Bogom, jer izvan tog odnosa, 
zlo se grijeha ne dâ razobličiti u svojoj  
pravoj biti kao odbijanje i opiranje Bogu, 
dok i dalje vrši pritisak na čovjekov život i 
na povijest.

Stvarnost grijeha, i posebno istočnog 
grijeha, razjašnjava se samo u svjetlu 
božanske Objave. Bez znanja koje nam ona 
daje o Bogu ne može se jasno spoznati 
grijeh, pa čovjek pada u napast da gri-
jeh tumači jednostavno kao nedostatak 
rasta, kao neku psihološku slabost, neku  
zabludu, kao neizbježnu posljedicu nekoga  
neprikladnog društvenog sustava itd. Samo 
kad se poznaje Božji naum o čovjeku, shvaća 
se da je grijeh zloporaba one slobode koju 

Bog daje stvorenim osobama da mogu  
ljubiti njega i ljubiti se međusobno.

S napretkom Objave osvjetljuje se i 
stvarnost grijeha. Premda je Božji narod 
Staroga zavjeta nekako upoznao ljudsko 
stanje u svjetlu pada kako je prikazan u  
knjizi Postanka, ipak nije mogao dosegnuti 
krajnje značenje te povijesti; ono se posve 
očituje jedino u svjetlu Smrti i Uskrsnuća 
Isusa Krista. Treba poznavati Krista kao  
vrelo milosti da se prepozna Adam kao izvor 
grijeha. Duh-Paraklet, poslan od uskrsloga 
Krista, došao je da “pokaže svijetu što je  
grijeh” (Iv 16,8), objavljujući onoga koji ga 
je od grijeha otkupio.

Nauk o istočnom grijehu, da tako 
kažemo, jest “naličje” Radosne vijesti da je 
Isus Spasitelj svih ljudi, da je svima potrebno  
spasenje i da je spasenje ponuđeno svima 
zaslugom Kristovom. Crkva, koja ima misao 
Kristovu, dobro zna da se ne može dirnuti 

u objavu o istočnom grijehu, a da se ne 
ugrozi Kristovo otajstvo.

Izvještaj o padu (Post 3) upotrebljava 
slikovit govor, ali izlaže pradogađaj, nešto 
što se dogodilo u početku ljudske povijes-
ti. Objava nam daje sigurnost vjere da je  
cijela ljudska povijest označena istočnim 
(prvotni) grijehom što su ga slobodno 
počinili naši praroditelji.

Iza neposlušnog izbora naših  
praroditelja nalazi se zavodnički glas koji 
se protivi Bogu, a koji ih iz zavisti strovaljuje 
u smrt. Pismo i crkvena Predaja vide u tom 
biću palog anđela, zvanog Sotona ili đavao. 
Crkva uči da je on bio najprije dobar anđeo, 
stvoren od Boga. Đavao i ostali demoni 
stvoreni su od Boga po naravi dobri, ali su 
od sebe postali zli.

Pismo govori o grijehu tih anđela. 
Taj se pad sastoji u slobodnom izboru 
tih stvorenih duhova koji su iz dna bića  
i neopozivo otklonili Boga i njegovo 
kraljevstvo. Odraz te pobune nalazimo u 
zavodnikovim riječima praroditeljima: “Bit 
ćete kao Bog” (Post 3,5). Đavao “griješi 
od početka” (1 Iv 3,8), on je “otac laži” 
(Iv 8,44).

Ono što čini da grijeh anđela 
ne može biti oprošten jest neopoziv 
značaj anđeoskog izbora, a ne manjak 
beskonačnoga Božjeg milosrđa. “Nema  

 
kajanja za njih nakon pada kao što nema 
kajanja za ljude nakon smrti”.

Pismo potvrđuje zlokobni utjecaj  
onoga koga Isus naziva “čovjekoubojicom 
od početka” (Iv 8,44), koji je i Isusa pokušao 
odvratiti od poslanja koje je dobio od Oca. 
”Zato se pojavio Sin Božji da razori djela 
đavolska” (1 Iv 3,8). Po posljedicama je 
najteže od tih djela bilo lažljivo zavođenje 
koje je navelo čovjeka da ne sluša Boga.

Ipak, Sotonina moć nije beskonačna. 
On je samo stvorenje, moćno zato što 
je čisti duh, ali ipak samo stvorenje: on 
ne može spriječiti izgradnju Kraljevstva 
Božjega. Iako Sotona u svijetu djeluje 
mržnjom protiv Boga i njegova Kraljevstva 
u Isusu Kristu i premda njegovo djelovanje, 
za svakoga čovjeka i za društvo, prouzrokuje 
teške štete – duhovne, a posredno i fizičke 
naravi – božanska providnost dopušta to 
djelovanje, snažno i blago upravljajući 
ljudskom i svjetskom poviješću. To božansko 
pripuštanje đavolskoga djelovanja velika je 
tajna, ali “mi znamo da onima koji ljube 
Boga sve pomaže na dobro” (Rim 8,28).

Katekizam Katoličke Crkve (385-395)
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ODAKLE DOLAZI ZLO?
Vjeronauk za odrasle



KAKO POMOĆI ZAJEDNICI?
Humanitarno-terapijska zajednica za pomoć ovisnicima – Hosana, dobrotvorna je ustanova

i nema stalnih izvora prihoda. Svi koji žele svoju pomoć pružiti Zajednici Hosana to mogu
učiniti putem računa Zajednice, kojega ona ima otvorena u NLB banci, na broj:

310-174239-35 (dinarski tekući račun)
00-708-0200340.2 (devizni tekući račun)

IBAN: RS35310007080200340264 (obavezno navesti)
usmjeriti sredstva na: “donacija Zajednici HOSANA”

Account with instruction:
NLB BANKA A.D. BEOGRAD; Bulaver Mihajla Pupina 165v; 11070 Novi Beograd, SERBIA;

Swift Code: CONARS22
Beneficiary customer: IBAN International bank account number/

RS35310007080200340264/
PIB: 105153452

matični broj: 08870358

Adresa:

Zajednica “Hosana”
Beogradski put 436
24224 Stari Žednik
Vojvodina - Srbija
www.hosana.rs
zhosana@yahoo.com

Kontakti:

- upravitelj (Marinko): +381/64-4616-394
- voditelj (Predrag): +381/64-9841-678
- suradnik (Angela): +381/64-2862-401 
- roditelj (Gordana): +381/63-546-026

ŠTO JE POTREBNO ZA ULAZAK U ZAJEDNICU?
Prije ulaska u Zajednicu potrebno je napraviti sljedeće:

- obaviti informativni razgovor sa upraviteljem ili voditeljem Zajednice;
- popuniti Pristupnicu Zajednice;
- donijeti test za testiranje na opijate, jer se u Zajednicu ne može ući dok je ovisnik na testu poziti-
van;
- uraditi radne dane od 5 do 7 dana – riječ je o razdoblju koje svaki budući štićenik treba

iz razloga da se uoči volja za promjenom u momka i njegove teškoće. Tada Upravni odbor
procjenjuje je li mu je u stanju pomoći ili ne. Radni dani se obavljaju u zajedništvu s barem
jednim od roditelja i traje od jutra do navečer;

Potrebni dokumenti:
- osobna iskaznica;
- zdravstvena iskaznica;

Zdravstvene prevencije ili uvjeti:
- kompletna analiza krvi sa urađenim testovima na HIV, HBV i HCV;
- popraviti zube;
- priložiti potvrdu osobnog liječnika da je osoba ovisnik;
- priložiti potvrdu liječnika ako osoba boluje od neke zarazne, psihičke ili neke druge bolesti;

Ostalo:
- donijeti radnu odjeću i obuću;
- donijeti svečanu odjeću;
- donijeti potrepštine za osobnu higijenu;
- ako je kršten, donijeti potvrdu o krštenju

U ovo vrijeme “recesije” i “krize”, 
u sveopćoj psihozi, panici, brizi i strahu 
zbog nesigurnosti u dosad “stabilne” 
izvore prihoda za koje smo se možda 
grčevito držali (ili se i dalje držimo), 
dobro je pročitati ovu zen priču,  
zamisliti se nad njom i vidjeti kako bi se 
ona mogla odnositi na nas. 

Mudrac je s učenikom hodao po 
svijetu. U sumrak jednog kišnog dana 
ušli su u planinsko selo. Učenik je  
krenuo prema najvećoj kući da zamoli 
za prenoćište.

Pri pogledu na veliku zidanu vilu 
mudrac se namrštio i zatražio neka mu 
nađe smještaj u najbjednijoj kolibici. 
Učeniku se stislo srce što mora tražiti 
siromahe da otkidaju od usta i ugoste 
njih dvojicu, ali nije imao puno izbora.  
Dugo su hodali, padao je mrak, a 
mudrac je bio tvrdoglav oko svega što 
bi naumio.

I tako su se smjestili u kolibi na 
kraju sela. Nikad prije nisu vidjeli tako 
siromašnu obitelj. Njih desetoro guralo  
se pod krovom koji je prokišnjavao, 
promrzli i u prnjama. Ipak, velikodušno 
su ih ugostili, dajući sve što su imali: 
pola čaše mlijeka.

Učenik je pokušavao zapodjenuti 
razgovor, no svaki put bi ga prekinuo 
netko od obitelji, zabrinut za njihovo 
jedino blago: mršavog kozlića. Je li  
dobro? Da se nije prehladio? Treba li 
mu još sijena? Je li žedan? Nedostaje li 
mu pažnje? Čiji je red da ga pazi? Noć je 
brzo prošla u brizi oko kozlića.

Drugo jutro, na odlasku, mudrac  
je uljudno zahvalio domaćinima. Zatim  
je izvukao nož i zaklao kozlića.  
Prestravljena obitelj udarila je u vrisku,  
a užasnuti učenik odvukao mudraca 
u strahu, da ih obojicu ne pretuku. 
“Zašto si to napravio? Što će sada,  
jadni? Umrijet će od gladi bez  
kozlića!” Mudrac je samo slegnuo 
ramenima i nastavio koračati prema 
novim pustolovinama.

Nakon deset godina, ponovno 
su se našli u istom planinskom selu. 
Mudrac je naložio učeniku da ih opet 
smjesti kod one iste obitelji. Rezignirani 
učenik je odgovorio: “A je li? Sigurno su 
poginuli od neimaštine.”

Stigavši na kraj sela, zatekli su 
ogromnu kuću. Dvorište je bilo lijepo 
uređeno. U njemu su se igrala zdrava,  
zadovoljna i sita djeca. Učenik je 
potražio domaćina i sa strahom pitao 
što se dogodilo s obitelji kojoj je neki 
luđak zaklao kozlića.

“Kada bismo ga bar mogli naći, 
da mu zahvalimo!”, rekao je domaćin. 
“Gubitak kozlića bila je najbolja stvar 
koja nam se ikada dogodila. Glad nas 
je natjerala da počnemo razmišljati 
kako preživjeti, i od tada nam je tako  
dobro krenulo da smo postali  
najbogatija obitelj u selu.”

(prema Camilu Cruzu iz knjige  
Bila jednom jedna krava,  

prilagodila Tatjana Njegomir)

Kozlić Halil (na slici) 
prvo mladunče koje 
je došlo na svijet  
u Zajednici "Hosana"

Bio jednom
jedan kozlić
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Kada vas đavao podsjeti na vašu prošlost,
vi ga podsjetite na njegovu budućnost!

Sv. Rita


